
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:              /QĐ-UBND 

 
 Thanh Hoá, ngày         tháng         năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch giao rừng gắn liền với giao đất lâm nghiệp 
tại xã Trung Thượng, huyện Quan Sơn 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng năm 

Căn cứ Luật Đất đai ngày năm ; Luật Lâm nghiệp ngày 
15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 01/2017/NĐ

2017 về việc ửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành 
uật Đất đai; số 156/2018/NĐ 2018 quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 về việc 
sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường: Số 30/2014/TT
BTNMT ngày 02/6/2014 quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục 
đích sử dụng đất, thu hồi đất; số 33/2017/TT BTNMT ngày 29/9/2017 quy định 
chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai và sửa đổi, bổ 
sung một số điều của các thông tư hướng dẫn thi hành Luật đất đai; số 

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 
các thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 4357/QĐ HTQL ngày 10/11/2021 của Bộ 
Nông nghiệp và PTNT về việc hê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2022 trong 
khuôn khổ dự án Quản lý rừng bền vững và Bảo tồn đa dạng sinh học (VFBC);

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại ăn bản số 
của UBND huyện Quan Sơn tại Tờ

số 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch giao rừng gắn liền với giao đất lâm nghiệp tại 
xã Trung Thượng, huyện Quan Sơn, với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên kế hoạch: Kế hoạch giao rừng gắn liền với giao đất lâm nghiệp tại 
xã Trung Thượng, huyện Quan Sơn. 

482 10           02



2 
 

2. Phạm vi thực hiện: Bản Bàng, xã Trung Thượng, huyện Quan Sơn. 
3. Khối lượng: 345,0 ha  

(Có Phụ biểu chi tiết kèm theo) 

4. Đối tượng:  
- Đối tượng rừng và đất lâm nghiệp: Rừng tự nhiên thuộc đối tượng rừng 

sản xuất. 
- Đối tượng nhận đất, nhận rừng: Cộng đồng dân cư bản Bàng, xã Trung 

Thượng, huyện Quan Sơn. 
5. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Quan Sơn. 
6. Nội dung thực hiện 

- Rà soát diện tích và xây dựng kế hoạch 

- Thành lập và triển khai họp hội đồng giao rừng cấp xã 

- Thành lập tổ giúp việc của Hội đồng giao rừng cấp xã 

- Triển khai họp bản đánh giá nhu cầu của người dân về việc nhận giao rừng. 
- Hợp đồng đơn vị tư vấn về việc đo đạc, đánh giá trữ lượng rừng. 
- Tổ chức điều tra, đánh giá trữ lượng rừng. 
- Kiểm tra ngoại nghiệp. 
- Hoàn thành công việc nội nghiệp. 
- Thẩm định hồ sơ giao rừng. 
- Hoàn chỉnh hồ sơ và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 
- Đóng cột mốc, lập hồ sơ quản lý rừng. 
- Bàn giao hồ sơ, hiện trường. 
7. Trình tự các bước công việc: Theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ. 

8. Nguyên tắc giao rừng gắn liền với giao đất lâm nghiệp  

- Giao rừng thống nhất, đồng bộ với giao đất lâm nghiệp, đảm bảo đúng 
đối tượng, vị trí, ranh giới, diện tích và thẩm quyền. 

- Thời hạn, hạn mức giao rừng phải phù hợp với thời hạn, hạn mức giao 
đất theo quy định của pháp luật về đất đai. 

- Không giao những diện tích rừng đang có tranh chấp; bảo đảm công 
khai, minh bạch, có sự tham gia của người dân địa phương. Tôn trọng không 
gian sống, phong tục, tập quán của cộng đồng dân cư, ưu tiên giao rừng cho đồng 
bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có phong tục, tập 
quán, văn hóa, tín ngưỡng, truyền thống gắn bó với rừng, có hương ước, quy ước 
phù hợp với quy định của pháp luật. 



3 
 

9. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của dự án VFBC, vốn đối 
ứng của UBND huyện Quan Sơn, xã Trung Thượng và đóng góp hợp pháp của 
cộng đồng bản Bàng, xã Trung Thượng. 

10. Thời gian thực hiện: Năm 2023. 
11. Sản phẩm: Sản phẩm giao rừng gắn liền với giao đất lâm nghiệp, gồm: 

Quyết định giao rừng, giấy chứng nhận giao đất cho cộng đồng và các hồ sơ có 
liên quan theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp, đất đai. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 
1. Giao UBND huyện Quan Sơn căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 

Quyết định này, có trách nhiệm công khai kế hoạch, tổ chức thực hiện trình tự, 
các bước công việc giao rừng gắn liền với giao đất lâm nghiệp theo đúng quy 
định tại các Nghị định: Số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014, số 01/2017/NĐ-CP 
ngày 06/01/2017, số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018, số 148/2020/NĐ-CP 
ngày 18/12/2020 của Chính phủ và các quy định của pháp luật khác liên quan; 
lập dự toán chi tiết, trình cấp thẩm quyền phê duyệt mới triển khai thực hiện theo 
quy định. 

2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và 
Môi trường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn UBND huyện Quan Sơn thực 
hiện đầy đủ trình tự, các bước công việc và hồ sơ công tác giao rừng gắn liền với 
giao đất lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Giao các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, 
và các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt 
chẽ, thường xuyên theo dõi, hướng dẫn Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện 
Quan Sơn hoàn thành các nội dung nêu trên theo quy định.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, 
Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc 
Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Quan Sơn; Chủ tịch UBND xã Trung 
Thượng và Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo); 
- Các đơn vị liên quan; 
- Lưu: VT, NN. 
           (MC07.02.23) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Lê Đức Giang 



4 
 

Phụ biểu:  
Diện tích, địa điểm 

Giao rừng gắn liền với giao đất lâm nghiệp cho cộng đồng bản Bàng, xã Trung thượng, huyện Quan Sơn 
 

(Kèm theo Quyết định số:                     /QĐ-UBND ngày          tháng         năm 2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa) 
 

TT Xã Thôn/bản 
Tiểu 
khu 

Khoảnh Diện tích 
(ha) 

Đối tượng 
rừng 

Loại rừng 
Mục đích sử 

dụng 
I 

Trung Thượng Bản Bàng 

194 

5 khoảnh 277,45       

1 1 8,98 

Rừng sản xuất Rừng tự nhiên Lâm nghiệp 

2 2 83,99 

3 3 97,82 

4 4 18,53 

5 5 68,13 

II 
204 

1 khoảnh 67,55 

1 3 67,55 

Tổng cộng     345,00      
 

482 10           02


